‘Facciamo qui un’ altra considerazione.
L’ affitto del 4149 non fa parola in massa
si della moneta d’oro, che dell'altra d'ar-
gento, ma come si & veduto le distingue
~ con diverse condizioni. Cib prova che vi do-
vevano essere dei motivi diversi per ognuna.
Ma quale diversita di motivi si pud’ sup-
porre per due monete, che sieno od am-

bedue, od una almeno immaginaria ?

' Argellati, vol. V. pag. 70.
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Se pel periodo di 40 anni non poteano
battere argento se non che per soli 40,
vuol dire che per gli altri 30 aveano di-
vieto di batterne; ma se a niun modo si
fosse battuto, 'come immaginare che siasi
- pensato a proibire il fare cid che non si
faceva? Se per 30 anni era proibito il co-
niare argento, cid indica che vi era per
tale spazio di tempo altrimenti provveduto.

Cid poi che sembra troncar onninamente
la quistione, & un altro fatto che risulta
dallo stesso documento. Era venduta la mo-
netazione in oro, ma il diritto di battere_
dovea cominciare: ab ista proxima purifi-
catione Sancte Marie usque ad viginti no-
wvem annos expletos. Dunque eravi uno spi—
zio di tempo fra il giorno dell’atto, e la
prossima ventura Candeclara, spazio nel quaie
non poteano valersi dell’ acquistata facolta.
Poi fu provveduto al caso che li compra-
tori venissero a patire alcun danno per evi-
zione; ed ivi ecco in che modo rimarche-

vole si esprime I'atto. Et si aliquid wvobis
10
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victum fuerit , pro evictione bona que com-
mune habet vel habiturum est, wvobis pi-
- gnori supponimus; nam si Commune Janue
infra predictos annos castrum vultabii per-
diderit, non minus colligant et habeant in-
troitum pedagii, et pro predicto precio ha-
beant similiter totum quod de ripa et de
scariis, et de moneta auri exierit usque ad
proximam purificationem Sancte Marie et
ab eadem purificatione usque ad annos vi-
ginti novem ut supra scriptum est. Se fra
i compensi doveva esservi anche il prodotto
della moneta d'oro dal -di del contratto
alla prossima Candelara, ognun vede come
c¢otale prodotto dovesse essere una cosa
reale, avvegnach® reale sarebbe stato il
danno se fossesi verificata I’ evizione. Un
compenso immaginario per una perdita reale
¢ idea per niente accettabile. Non si fa dif-
ficolta che le Rive e gli Scali dessero una
rendita; e perch}: farla circa alla moneta
aurea, terzo componente dell'indennita? An-

che la moneta d’argento entrava nella ven-
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dita, ma perd non si vede mensionata nella
lista dei compensi; e cid sta bene, poiche
si riconosce dall’ atto che per tale moneta
correvano diverse condizioni.